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Opfølgning på beskæftigelsesindsatsen i Varde Kommune 
 
 
Denne rapport indeholder en kort gennemgang af vigtige udviklingstenden-
ser på beskæftigelsesområdet i Varde Kommune.  
 
Rapporten udarbejdes kvartalsvist. Den vil hver gang omfatte en kort status 
for de 4 ministermål og sætte fokus på 2 særlige temaer eller udfordringer i 
beskæftigelsesindsatsen i Varde. Rapporten vil denne gang omhandle 
temaerne, unge ledige dagpenge- og jobklare kontanthjælpsmodtagere samt 
borgere på eller i risikogrupperne for at tilgå de permanent ydelser. 
 
I rapporten sammenlignes Varde med en klynge af kommuner, nemlig Faxe, 
Køge, Lemvig, Næstved, Thisted og Vejen. Disse kommuner er valgt, fordi 
de har samme rammevilkår som Varde. 
 
Kort om beskæftigelsen i Varde  
 
 
En indikator for beskæftigelsen i Varde viser, at beskæftigelsen siden 
finanskrisens start (august 2008) er faldet med ca. 7,2 pct. - det sidste år har 
beskæftigelsen været stort set uændret. Dette svarer til, at der i dag er op 
mod 1.734 færre beskæftigede i Varde kommune. Denne udvikling er stort 
set parallel med beskæftigelsesudviklingen i Syddanmark, hvor 
beskæftigelsen i samme periode er faldet med 7,8 pct. jf. figur 1. 
 
Ingen kan forudsige beskæftigelsesudviklingen frem til 2020, men får vi en 
stigning på eksempelvis 4 %, vil den fordele sig meget forskelligt på 
brancher. De brancher, der antalsmæssigt forventes at vokse mest, er, jf. 
figur 2, handel, bygge- og anlæg, hotel og restaurationsbranchen samt 
vidensservice, mens der vil være faldende beskæftigelse inden for landbrug, 
offentlig administration og møbelindustrien. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 1: Udviklingen i beskæftigelsen i 
Varde fra januar 2008 til aug. 2011, 
indeks jan. 08 = 100 (indikator) 

Figur 2. Fremskrivning af 
beskæftigelsen fordelt på brancher, 
Varde, 2010 til 2020 
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Kilde: DREAM (inkl. eIndkomst) og egne beregninger. 
Note: Beskæftigede er beregnet ud fra bopæl. 

Kilde: Udarbejdet på baggrund af ”Udvikling i erhverv 
og brancher i Region Syddanmark”, Beskæftigelses-
region Syddanmark 2011 
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Tendenser 
 
 
1. Relativ lav ungeledighed 
 
Varde har en relativ lav ungeledighed, og det seneste år, har udviklingen i 
antallet stort set stået stille. De unge ledige dagpengemodtagere og jobklare 
kontanthjælpsmodtagere udgør knap 5 % af ungearbejdsstyrken, hvilket er 
en mindre andel end i klyngen. Varde har derfor en mindre udfordring i 
forhold til de unge jobklare end klyngen og Syddanmark generelt. 
 
Fokus for indsatsen bør være, at de unge ledige med uddannelse skal 
hjælpes i retning af ordinær beskæftigelse, mens unge uden uddannelse (og 
som er uddannelsesparate) skal hjælpes i retning af uddannelse 
 
2. Mange på permanent forsørgelse og i risikogrupper  
 
Varde har det seneste år samlet set oplevet en stigning i antallet af borgere 
på enten permanent forsørgelse eller i de grupper, hvor tilgangen til 
permanente ydelser især kommer fra (ikke-arbejdsmarkedsparate 
kontanthjælpsmodtagere og langvarige sygedagpengemodtagere). Det er  
særligt en stigning i antallet af førtidspensionister og indsatsklare kontant-
hjælpsmodtagere, der har trukket denne udvikling. 
 
I samme periode er det lykkes at begrænse antallet af borgere i langvarige 
sygedagpengeforløb og antallet af midlertidig passive kontanthjælps-
modtagere, og Varde har fortsat en relativ lille andel af befolkningen på 
permanente ydelser og i risikogrupperne i forhold til Syddanmark som 
helhed. 

 
3. Svagt faldende langtidsledighed 
 
Mens langtidsledigheden i de fleste øvrige kommuner i klyngen er steget 
svagt, er langtidsledigheden i Varde faldet over det seneste år. Det gælder 
både for antallet af langtidsledige dagpenge- såvel som antallet af 
langtidsledige kontanthjælpsmodtagere.  
 
Varde har fortsat en relativt lav del af sin arbejdsstyrke i langtidsledighed. 
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Permanente ydelser og risikogrupper 
Størstedelen af tilgangen til de permanente 
forsørgelsesydelser kommer direkte fra et forløb 
på kontanthjælp eller sygedagpenge. Det er derfor 
relevant at se på tilgangen til permanente ydelser i 
sammenhæng med grupperne af kontanthjælps-
modtagere med problemer ud over ledighed og 
sygedagpengemodtagere med langvarige forløb. 
 
Varde har en marginalt højere andel af befolknin-
gen enten på permanente ydelser, på kontanthjælp 
som ikke-arbejdsmarkedsparate eller i et langvarigt 
sygedagpengeforløb i forhold til flere andre kom-
muner i klyngen, jf. figur 3. Varde ligger dog lavere 
end gennemsnittet i Syddanmark, som har en høj 
andel i forhold til resten af landet. 
 
Over det seneste år har Varde samlet set fået flere 
borgere på permanente ydelser eller i risikogrup-
perne. Stigningen dækker over, at antallet af mid-
lertidig passive borgere og borgere i langvarige 
sygedagpenge forløb er blevet reduceret, mens 
antallet af borgere på førtidspension og indsats-
klare kontanthjælpsmodtagere er steget, jf. figur 4. 
 
 Varde har fokus på at begrænse tilgangen til 
permanente ydelser og risikogrupperne. Men der 
er fortsat potentiale i at indlede kontakten med de 
ikke-arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodta-
gere hurtigere samt at øge hyppigheden af både 
samtaler og tilbud. For sygedagpengemodtagere 
har Varde en relativ lav aktiveringsgrad, men stor 
anvendelse af virksomhedsvendt aktivering og 
delvise raskmeldinger, når der aktiveres. Hvilket 
også er et fokusområde for jobcenteret. 
 
Det er vigtigt at have øget fokus på indsatsen for 
risikogrupperne, da borgere der kommer på 
permanente ydelser typisk har et langt forløb på 
offentlig forsørgelse bag sig. Figur 5 viser, hvordan 
det i 2. kvartal 2011 står til i Varde med de borge-
re, der var indsatsklare og midlertidig passive 
kontanthjælpsmodtagere i 2008.  
 
Figuren viser bl.a. at 33 % af borgerne er endt på 
førtidspension 3½ år senere. Hvilket er en større 
andel, end gennemsnittet i regionen. Samtidig har 
de borgere, der er end på førtidspension i Varde 

været mere passive i deres ydelsesforløb (72,8 % af tiden), end det er gældende for regionen som 
helhed. Der er dog tale om en relativ lille gruppe borgere. 

Fig. 3. Andel af befolkningen på permanente 
ydelser og risikogrupper, Varde og klynge, 
august 2011 
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Fig. 4. Udvikling i fuldtidspersoner på permanente 
ydelser og i risikogrupperne, sep. 10 – sep. 11. 
Varde og klynge 
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Fig. 5. Kvartalsvis status for borgere, der var på 
kontanthjælp i match 2 eller 3 primo 2008, Varde 
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Kilde: DREAM 

Fokusområder for Varde: 
• Fortsat fokus på at begrænse nytilgangen til de permanente ydelser. 
• En tidlig, tæt og intensiv kontakt med borgerne, der kan danne grundlag for en tilgang med 

udgangspunkt i den enkelte borgers situation med fokus på progression og på løbende at 
tilpasse indsatsen.  

• En aktiv og virksomhedsrettet indsats også i forhold til de borgere som er længst væk fra 
arbejdsmarkedet. 



 5

Unge ledige (dagpengemodtagere og jobklare kontanthjælpsmodtagere) 
 

I september 2011 havde Varde 252 unge fuld-
tidsledige (jobklare). Dette svarer til knap 5 % af de 
unge i arbejdsstyrken, hvilket jf. figur 6, er blandt 
det laveste i klyngen. Varde har således en mindre 
udfordring i forhold til de unge ledige end de øvrige 
kommuner i klyngen og Syddanmark. 
 
De unge dagpengemodtagere, der blev ledige i 
Varde indenfor det sidste år, var i gennemsnit på 
ydelsen i 12,3 uger, hvilket er det laveste 
gennemsnit i klyngen. De unge jobklare kontant-
hjælpsmodtagere var derimod 19,5 uger på ydel-
sen, og det er mere end gennemsnittet i klyngen. 
 

Figur 7 viser, hvad unge, der var ledige i starten af 2010, foretog sig fra de forlod ledigheden 1. 
gang og ét år frem. Figuren viser bl.a. at de unge dagpengemodtagere er i beskæftigelse 38,6 % af 
tiden, mens de unge kontanthjælpsmodtagere er i beskæftigelse 20 % af tiden. Desuden uddanner 
kontanthjælpsmodtagerne sig mere, end dagpengemodtagerne, idet de er i uddannelse 16,7 % af 
tiden, hvor dagpengemodtagerne kun er det i 3,6 % af tiden. 
 
Figur 7 viser dog også, at en stor del af de unge vender tilbage til jobcentret i løbet af et år. Ca. 77 
% af dagpengemodtagerne og 66 % af de jobklare kontanthjælpsmodtagere er gengangere i 
systemet. Det betyder, at i 47,6 % af tiden er de unge dagpengemodtagere tilbage på ydelsen, 
mens kontanthjælpsmodtagere er tilbage på ydelsen i ca. 48,9 % af tiden. Tallene indikerer, at de 

unge ikke har de nødvendige kompetencer, der 
skal til for at fastholde beskæftigelse. 
 
Det er derfor væsentligt med et tydeligt uddan-
nelsesfokus for de unge, som er i stand til det. 
Resultaterne fra det landsdækkende forsøg ”Unge 
– godt i gang” viser, at unge uden uddannelse har 
større chance for at påbegynde et uddannelses-
forløb, hvis kontakten med den unge er både 
hyppig og præget af, at der tales om uddannelse 
som et vigtigt mål. Evt. kombineret med inddra-
gelse af UU-vejledere tidligt i forløbet. Muligheden 
for at anvende uddannelsespålæg er i denne 
sammenhæng et brugbart redskab. For unge med 
uddannelse viste forsøget, at en intensiv kontakt 
afkortede den unges ledighedsforløb. 
 
Vardes kontakt med de unge dagpengemodtagere 
er præget af at være både tidlig og intensiv. Varde 

har også en relativt tidlig og hyppig kontakt med de unge kontanthjælpsmodtagere, dog har flere 
kommuner en tidligere kontakt. Således fik 15 procent af de unge jobklare kontanthjælps-
modtagere fik ikke deres 1. tilbud til tiden i oktober.  
 
 

 

Fig. 6. Andel af arbejdsstyrken, 18-29-årige, i 
ledighed (dagpenge- og jobklare kontanthjælps-
modtagere), Varde og klynge, august 2011. 
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Fig. 7. Hvad foretager de unge efter forlader et 
ledighedsforløb, 2010, Varde. 

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

Dagpenge Jobklar Kthj.

pct.

Beskæftigelse Selvforsørgende Uddannelse
Dagpenge kontanhjælp Øvrige ydelser

Kilde: DREAM 
Note. Figuren opregner andelen af uger den ledige er på hhv. 
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Fokusområder Varde: 
• Fokus på at ledige unge med uddannelse kommer i job, bl.a. gennem en tæt og intensiv 

kontakt og virksomhedsrettet aktivering. 
• Fokus på at unge uden uddannelse (som er uddannelsesparate) kommer i uddannelse og 

bliver på uddannelsen. Samspil med uddannelsesinstitutioner og UU - bl.a. med henblik på 
at mindske frafaldet fra uddannelserne. 

• Fokus på den store gruppe af unge ledige, der får tilbagefald til dagpenge og kontanthjælp. 
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Kort status for Ministermål  
Jobklare                                                                                                                  
Ministermål 1: Antal ledige med mere end tre måneders ledighed begrænses mest muligt 
Fig. 7. Udvikling i arbejdskraftreserven (ledige 
med mindst 3 mdr. ledighed), sep. 10 – sep. 11 
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Arbejdskraftreserven – dvs. personer der har været 
ledige i mere end 3 måneder, er det seneste år 
blevet reduceret med 11,2 % i Varde. Faldet skyl-
des, at der både er blevet færre dagpengemod-
tagere og jobklare kontanthjælpsmodtagere. 
 
Varde har en lavere andel af de ledige i arbejdskraf-
treserven, end det er gældende for de sammenlig-
nelige kommuner. Ligeledes er langtidsledigheden 
faldende og gruppen af langtidsledige i Varde udgør 
en mindre andel af arbejdsstyrken end i klyngen.  

Permanente ydelser (førtidspension, fleksjob og ledighedsydelse) 
Ministermål 2: antal personer på permanente forsørgelsesordninger begrænses mest muligt 
Fig. 8. Udvikling i fuldtidspersoner på perma-
nente forsørgelsesydelser, sep. 10 – sep. 11 
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Der er det sidste år sket en stigning i antallet af 
borgere på permanente ydelser i Varde, idet 
tilgangen til førtidspension er steget med 22,5 %. 
 
Tilgangen til de permanente ydelser kommer især 
fra sygedagpenge og kontanthjælp. Varde har redu-
ceret de langvarige sygedagpengeforløb med 22,5 
% og antallet af midlertidig passive kontanthjælps-
modtagere med 16,2 % i samme periode.  

Unge                                                                                                                             
Ministermål 3: Antal unge under 30 år på offentlig forsørgelse begrænses mest muligt 
Fig. 9. Udvikling i unge fuldtidspersoner på 
offentlig forsørgelse, sep. 10 – sep. 11 
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Varde har det seneste år oplevet en mindre stigning 
i antallet af unge på offentlig forsørgelse, og samlet 
set udgør de unge på offentlig forsørgelse en 
mindre andel i Varde end i klyngen. 
 
Det er hovedsageligt antallet af unge indsatsklare 
kontanthjælpsmodtagere, der er steget i perioden. 
Fokus på matchmodellen kan evt. forklare noget af 
den stigning. 

Etniske                                                                                                                   
Ministermål 4: Antal ikke-vestlige indvandrere på offentlig forsørgelse begrænses mest muligt 
Fig. 10. Udvikling i ikke-vestlige indvandrere på 
offentlig forsørgelse, sep. 10 – sep. 11 
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Der har ikke været nogen udvikling i antallet af ikke-
vestlige indvandrere på offentlig forsørgelse det 
sidste år.  
 
Sammensætningen af gruppen har derimod ændret 
sig, så der er sket en bevægelse fra de midlertidige 
ydelser til de permanente ydelser. Der er således 
kommet væsentlig flere kontanthjælpsmodtagere 
med problemer ud over ledighed og borgere på 
førtidspension og i fleksjob og på ledighedsydelse 
det seneste år. 
 

Kilde: Jobindsats.dk 


